证券代码：300459 证券简称：汤姆猫 公告编号：2026-003

浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司

关于与浙江时代金泰环保科技有限公司及其全资子公司

延续互保关系的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）

于 2026 年 1 月 23 日召开了第五届董事会第十七次会议，会议审议通过了《关于

与浙江时代金泰环保科技有限公司及其全资子公司延续互保关系的议案》，会议

表决结果为 5 票赞成、0 票反对、0 票弃权。浙江时代金泰环保科技有限公司（以

下简称“时代金泰”）及其全资子公司（以下合称“时代金泰方”）拟与公司及

控股子公司延续互保关系并互相为对方对外融资提供担保。

公司与时代金泰双方此前已延续互保关系多年并保持了良好的企业关系，双

方在历次实际对外融资业务开展中，忠实诚信地履行担保义务，未出现任何违约

或违法违规行为；同时基于双方公司在未来自身业务开展对资金的需求情况，以

及“公平、互利、对等”原则，双方拟延续互保关系。具体担保安排如下：

为满足公司对外融资需要，时代金泰方拟继续无偿为公司及控股子公司对外

融资提供合计最高不超过人民币 10 亿元的担保总额度。本着“公平、互利、对

等”原则，公司及控股子公司拟继续无偿为时代金泰及其全资子公司浙江飞达环

保材料有限公司（以下简称“飞达环保”）对外融资提供合计最高不超过人民币

7.5 亿元的担保总额度。

在公司及控股子公司为时代金泰方提供的担保总额度 7.5 亿元内，该担保总

额度的有效期限为自公司股东会审议通过之日起不超过一年，担保双方可根据实

际融资需求分次使用上述担保额度，并分次签订正式担保协议，分次签订的担保

期限为最高不超过担保协议关联的主债务合同约定的债务人履行债务期限届满

之日起三年，其中债务人履行债务期限为不超过一年。同时公司董事会提请股东

会授权公司董事长签署正式担保协议，授权期限为自本次担保总额度经公司股东

会审议通过之日起至上述担保总额度失效之日止。

本次担保事项尚需提交公司股东会审议；时代金泰方与公司不存在关联关系，

本次担保事项不构成关联交易。

二、被担保方基本情况

（一）时代金泰的基本情况

公司名称：浙江时代金泰环保科技有限公司

成立日期：2012 年 08 月 14 日

注册地址：浙江省绍兴市上虞区杭州湾经济技术开发区康阳大道 17 号

法定代表人：范汉中

注册资本：5 亿元人民币

经营范围：环保设备、泳池设备、排水设备、通风设备的研发、制造、销售、

安装；环境处理及净化设备、空气过滤产品、过滤设备销售、安装服务；环保产

品开发；环保技术转让、技术咨询；新型合金材料的技术研发、技术转让、制造、

加工、销售；水暖管道、铜质水道配件、制冷配件、金属制品的制造、加工、销

售；铜及铜合金管材的制造、加工、销售；有色金属销售；进出口业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

时代金泰与公司不存在关联关系，与公司 IP 线下业务存在日常业务往来关

系。

（二）飞达环保的基本情况

公司名称：浙江飞达环保材料有限公司

成立日期：2000 年 4 月 19 日

注册地址：浙江省绍兴市上虞区杭州湾上虞经济技术开发区

法定代表人：范汉中

注册资本：4,000 万元人民币

主营业务：环保材料的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；水暖管

道、铜质水道配件、制冷配件、金属制品的制造、加工和销售；铜及铜合金管材

制造、加工、销售；有色金属销售；进出口业务（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

飞达环保与公司不存在关联关系，与公司 IP 线下业务存在日常业务往来关

系。

（三）时代金泰、飞达环保的产权及控制关系图

时代金泰、飞达环保的实际控制人为范汉中先生。

（四）时代金泰、飞达环保的最近一年又一期主要财务状况

1、时代金泰合并财务数据

截至 2024 年 12 月 31 日，时代金泰的资产总额为 539,982.52 万元，负债总

额为 384,033.73 万元（其中银行贷款总额为 178,238.28 万元，流动负债总额为

358,960.22 万元），所有者权益为 155,948.79 万元；2024 年度，时代金泰营业收

入为 291,855.49 万元，利润总额为 11,254.90 万元，净利润为 8,508.30 万元。

截至 2025 年 9 月 30 日，时代金泰的资产总额为 516,185.98 万元，负债总额

为 351,441.10 万元（其中银行贷款总额为 191,123.69 万元，流动负债总额为

330,857.17 万元），所有者权益为 164,744.88 万元；2025 年 1-9 月，时代金泰营

业收入为 197,897.12 万元，利润总额为 9,090.95 万元，净利润为 7,300.16 万元。

2、飞达环保财务数据

截至 2024 年 12 月 31 日，飞达环保的资产总额为 128,122.16 万元，负债总

额为 115,688.29 万元（其中银行贷款总额为 51,281.00 万元，流动负债总额为

111,188.29 万元），所有者权益为 12,433.87 万元；2024 年度，飞达环保营业收

入为 156,153.38 万元，利润总额为 2,033.51 万元，净利润为 1,525.13 万元。

截至 2025 年 9 月 30 日，飞达环保的资产总额为 126,103.31 万元，负债总额

为 112,731.20 万元（其中银行贷款总额为 50,946.00 万元，流动负债总额为

106,420.20 万元），所有者权益为 13,372.11 万元；2025 年 1-9 月，飞达环保营

业收入为 126,356.71 万元，利润总额为 1,289.27 万元，净利润为 966.95 万元。

上述财务数据中时代金泰和飞达环保 2024 年度财务数据业经审计，其他财

务数据未经审计。

（五）其他事项

时代金泰、飞达环保均不是失信被执行人，均不存在重大诉讼、重大仲裁等

其他重大事项。

三、担保协议的主要内容

担保方式：包括但不限于信用保证、股权质押、资产抵押、质押等方式；

担保期限：担保双方分次签订的担保期限为不超过担保协议关联的主债务合

同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年，其中债务人履行债务期限为不超

过一年；

担保总额度：合计最高不超过7.5亿元人民币。

在公司及控股子公司为时代金泰方提供的担保总额度7.5亿元内，该担保总

额度的有效期限为自公司股东会审议通过之日起不超过一年，担保双方可根据实

际融资需求分次使用上述担保额度，并分次签订正式担保协议，分次签订的担保

期限为最高不超过担保协议关联的主债务合同约定的债务人履行债务期限届满

之日起三年，其中债务人履行债务期限为不超过一年。同时公司董事会提请股东

会授权公司董事长签署正式担保协议，授权期限为自本次担保总额度经公司股东

会审议通过之日起至上述担保总额度失效之日止。本次担保事项尚需公司股东会

的批准，担保涉及的协议具体内容以最终签署的正式协议为准。

四、本次拟与时代金泰方延续互保关系并互相提供担保的原因

鉴于公司及控股子公司本次对外担保对象时代金泰、飞达环保的财务状况和

信用状况良好，公司与时代金泰方此前已延续互保关系多年并保持了良好的企业

关系，双方在历次实际对外融资业务开展中，忠实诚信地履行担保义务，未出现

任何违约或违法违规行为；同时基于双方公司在未来自身业务开展对资金的需求

情况，以及“公平、互利、对等”原则，双方拟延续互保关系并互相提供担保。

本次担保事项有利于公司对外融资业务的正常开展，满足公司日常生产经营对资

金的需求，从而促进公司健康稳定发展。

五、本次互保对公司的影响及风险控制措施

1、本次互保对公司影响

公司对被担保方的资产情况、经营状况、资信状况、偿债能力、行业前景进

行了审慎的核查和全面评估，认为：被担保方时代金泰及飞达环保的资产规模稳

定，变现能力强，资信良好，完全有能力偿还未来到期债务。本次担保事项不会

给公司带来重大的财务风险，不会损害公司的利益，也不会影响公司的独立性。

2、相关风险控制措施

在公司与时代金泰双方互相提供担保期间，公司将定期取得并审阅被担保方

的财务报告或财务报表，及时掌握时代金泰方的财务状况；公司还要求被担保方

在发生可能对公司担保带来重大安全隐患事项时，及时通知公司，并采取措施避

免损失发生或者扩大，以确保公司及控股子公司的资金和利益安全。

3、反担保情况

为了上述公司与时代金泰方互保事项的顺利开展，时代金泰方的实际控制人

为上述互保事项提供了反担保并签署了相应的反担保文件。

六、董事会意见

经审议上述担保事项，公司董事会认为：公司及控股子公司本次对外担保对

象时代金泰、飞达环保的财务状况和信用状况良好，公司与时代金泰方此前已延

续互保关系多年并保持了良好的企业关系，双方在历次实际对外融资业务开展中，

忠实诚信地履行担保义务，未出现任何违约或违法违规行为；同时基于双方公司

在未来自身业务开展对资金的需求情况，以及“公平、互利、对等”原则，双方

拟延续互保关系并互相提供担保。本次担保事项有利于公司对外融资业务的正常

开展，满足公司日常生产经营对资金的需求，从而促进公司健康稳定发展。

七、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次提供担保后，公司及控股子公司的担保额度总金额（含对上市公司体系

内的担保金额）为 167,925.61万元（含 11,460.90万美元和 87,780.68万元人民币），

达到公司最近一期经审计净资产的 67.35%，提供担保总余额预计为 115,480.27

万元（含 5,826 万美元和 74,739.63 万元人民币），担保总余额占公司最近一期

经审计净资产的比例为 46.32%；公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担

保总余额预计为 69,800 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 28.00%。

公司及控股子公司不存在逾期担保或涉及诉讼担保的情形。（上述财务数据涉及

的汇率换算基准日期为 2026 年 1 月 23 日，1 美元对人民币 6.9929 元）

公司将持续密切关注被担保方的经营运作、财务状况及债务偿还等情况，采

取相应的风险防范措施，维护公司及全体股东的利益，敬请广大投资者注意投资

风险。

八、备查文件

第五届董事会第十七次会议决议。

特此公告。

浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司

董 事 会

2026年1月24日

	一、担保情况概述
	二、被担保方基本情况
	三、担保协议的主要内容
	六、董事会意见
	七、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量